observata fuerint, alii fortasse causis ortum debent fortuitis.

Chininum sulphuricum ex legibus doctrinae homoeopathicae Celebrissimi Hahnemann, quibus, ut constat, unum idemque remedium, sano homini portrectum, illum inferat morbum, quem alias plurima ex parte tollit, febrem intermittentem gignere posse, experimentis physiologicis hactenus factis, adhuc non est comprobatum, nec unquam probatum iri, persuasum habemus. Licet enim illius doctrinae auctor chinate pulvere in hominibus sanis febrem intermittentem ortam viderit, revera id indigestioni solum aliisque affectionibus gastricis, per majorem pulvretis dosin digestiois organis infestam provocatis (haec mala quaenunque alia substantia difficilis digestu cire pollet), nec principio chinate vere agenti accensendum autumo, quod, nec vero aliter nisi immodece sumptum, febrem inflammatoriam potius gigneret, ut experimeta supra citata docent. — Ad examinandam auctoris illius sententiam haud longe abhinc quatuor literarum studiosi 5) hocce periculò usi sunt illam infringentes: singulus eorum Tincturæ Chineæ (quia ad validissima pertinet praeparata), e Chineæ optimae uncia una, spiritusque vini uncia sex paratae, sufficiente aquae quantitate dilutae, uncias sex uno nychthemero hau-

5) Joerg's kritisches Heft für Aerzte und Wundärzte.
Leipzig. 1822.

sit; effectus compositi erant ex illis spiritus vini atque chineæ, brevi tempore cesserunt, nec ullum in conspectum venit febris intermittentis vestigium.

Ex omnibus jam relatis phaenomenis Chinino sulphurico provocatis proficiisci videtur, illud primarie incitando agere in plexus nervorum abdominales ac in vasorum systema, qua ultima vi verisimiliter impressionem, quam in cutem facit atque organa uro-poëtica, deducere licet. — Usu remedij nostri in affectibus morborum experti sumus, ei pariter ac chinate potestatem inesse energiam amissam fibrae organicae reddendi, debellandique morbos per certos circuitus recurrentes, praesertim febres intermitentes, ac tales, in quibus sejunctio materierum in putredinem vergens vel instat, vel jamjam prodiit. Medicamentum ergo voce technica stimulans est, topicum, antipyreticum ac antisепticum. Omnibus his virtutibus multo majori in gradu pollet, quam cortex peruvianus. —

Quomodo hoc praeparatum in corpus nostrum ad infringendos morbos, potissimum febres intermitentes, agat, id nihilo magis, quam corticis peruviani omniumque fere promptuarii medici praeisdiorum enucleatum est. Hypothesium turbæ circa hoc thema fitiarum novam addere, cum in hodierna artis medicae conditione non minus anceps evaderet, quam reliquæ, superfluum duco.

Chinini sulphurici usus medicus.

Quod generales nostri remedii indicationes attinet, illud, cum peculiaribus Chinae gaudet facultibus, in iisdem affectionibus pathologicis (paucis forte exclusis, in quibus cortex peruvianus principio corriario, cuius nostrum praeparatum expers est, efficientiam suam exserit, v. c. in usu externo), quibus Chinam adhibemus, postulatur; huc referuntur potissimum omnes febris intermittentis species, in quibus cuncta alia antipyretica superat; porro omnes morbi praevalentes cum adynamia, ubi magna fibrarum muscularium telaque cellulosae excellit relaxatio, morbi ad putredinem proni, vel ab ea jam comitati v. c. febris putrida, gangraena, denique plures nervorum aegritudines, periodos regulares servantes, e. g. neuralgiae.

Licet omnes fere Chinini sulphurici indicationes cum iis corticis peruviani congruant, nihilo tamen seclusis res aliter se habet cum contraindicationibus; in eximia organorum digestionis debilitate, quae febres asthenicas, cahexias stipat, cortex minime in usum trahendus est; utpote quem illa organa, nec si in validiorum pulveris formam redactus est, nec decoctum rite deponere ac adsimilare pollut. Infusiones Chineae faciles concoctu aegrotantibus malis dictis corripitis forsitan conducerent, ni haec parationes, ut jam attuli, minimam solum continerent materie proprias

valentis quantitatem propter arctissimum cum resina nexum indeque exortam, qua vix solubilis redditur facultatem, unde nullum adjumentum majoris momenti est exspectandum; Chinintum contra sulphuricum nulli illarum oppositionum est obnoxium, quippe quod omnem chineam vim salutiferam complectens, exigua quidem, sed sufficiente dosi tractu intestinorum vel invalidissimo subigitur, inque fluida corporis traducitur. Hoc praeparato vel in febribus intermittentibus cum primarum viarum cruditatibus adhibito symptomata, quae Chineae hic porrectae pedisse, quae esse consuecant, ut offensiones functionum gastricarum, spasmus ventriculi, alvus citus, vomitus etc. non modo non apparuerunt, sed febris etiam plane evanuit. Quae cum ita res se habeat, tamen non suaderem, ut in his complicationibus sine ullo praebetur medicamine evacuante praevio, etenim id solum febrem tollere valeret, atque ni hic fieret, tamen remoto statu gastrico, quo potentia remedii magis minusve varie transformatur, virium Chinini sulphurici meliorem adipiscimur conspectum. Solummodo ubi minor status gastricus praestet, sordes atonia organorum nituntur digestionis dicatorum, ubique res accessionum febris intermittentis citissimum postulant abactum, nec materies cumulatae degenerataeque expeditius educi possunt, emeticis laxantibusque haud praemissis, praesentarius Chinini sulphurici usus indicatus est.

Ceteroquin praesidium nostrum ad instar Chinæ febribus atque inflammationibus hypersthenicis, quas ob nimiam systematis irritabilis incitationem deteriores redderet, vetatur. Actio systematis nervorum aucta, accessiones nervosae usui ejus non quidem obstant, tamen suaserim, ut cum Opio, Hyoscyamo aliisque narcoticis jungatur. Ut primum Chininum sulphuricum statim adfert inflammatorium activum, pulsus duro ac tenso, lingua cuteque sicca cognoscendum, usus ejus extemplo est omittendus.

Quamvis paucis deinceps annis Chininum sulphuricum nobis innotuerit, nihil tamen secius vires ejus medicatrices in diversissimis jam affectionibus morboscutatae atque pericula praemio ut plurimum optatissimo affecta sunt. Omnes hos morbos, observationibusque nonnullis additis, eas quoque spectemus aegrotationes, qnibus ex indicationibus suis generalibus adaptatum esse videtur, ac postremo videamus, quare cortice peruviano praeferendum sit.

Remedium est adhibitum in morbis sequentibus:

I. In *febribus intermittentibus*. Chininum cum partem sistat constitutivam Chinæ, eodem plane modo ad vincendam febrem intermittentem quasi specificè agèntis, jure credidérunt hunc morbum optimum fore Chinini lapidem Lyditum. Pelletier et Caventou Chininum purum pluribus in aegris, febre intermitente affectis, tanta cum prosperitate tenta-

verunt, ut protinus in libello aliquo⁶⁾ certissimum nuncuparent febris fugum. Paullo post Chininum sulphuricum hoc in morbo Chomel⁷⁾ examinavit, qui, ut experimentorum suorum rectam faceret summam, his praecipue rebus animum attendit: 1) remedium ibi solum adhibuit, ubi febris intermittens symptomatis suis peculiaribus citra ullum dubium insignita fuit; 2) ubi ex omnibus rite concludere potuit, paroxysmos sponte i.e. sine medicamentis, non cessuros esse; 3) antequam remedium propinaret semper quorundam accessuum redditum exspectavit, cum ob ingressum aegroti in nosocomium, indeque fluentem diaetae regiminisque mutationem paroxysmorum series interrumpi potuisse; 4) eandem ob causam novum mansit insultum, quotiescumque remedium vomitum ciens, vel alvuni expediens, vel sauguinis missio antecesserant; 5) nullo alio adminiculo mixtum prescripsit illud in aquae cochlæribus cibariis aliquot solutum; 6) primam dosin plerumque granorum vj—vjj nisi febrem suppressare poluit, duplicavit; in febre diu commorante atque pervicaciōri, initio confestim validiorem porrexit dosin; 8) alias idem, quod ae-

6) Analyse chimique des quinquina, par M. M. Peltier et Caventou, membres d'académie royale de médecine, suivie d'observations médicales sur l'emploi de la quinine et de la cinchoninè. Paris chez Colaz.

7) Tromadorff l. c. Bd. VI. St. 1. p. 130.

grotis in China adsumenda est observandum, praecipit; 9) pro potu syrupum tartaratum cum aqua, manequ insus, radicis cichorei dedit. Dietam digestionis viribus adaptavit.

Hanc methodum Chomel in tredecim aegrotis secutus est, ejusque observationes sequentia docent: decem aegroti omnino in integrum restituti sunt, duobus levamen solum attulit, ac unus eorum ne hoc quidem gavisus est. Sanatorium quinque post primam, reliqui post secundam denum dosin febre immunes redditi fuerint. Aegrotum, cui medicamen nihil prorsus profuit, nec China juvavit. Media ad febrem intermittentem tollendam quantitas grana erant X ad XII. Praeparatum dimidia hora ante paroxysmum exhibitum, hunc non quidem, sed subsequentem detinuit, atque dosi quavis vice minuta, sex vel octo dies post febres quotidianas et quatuordecim post tertianas in usum vocatum, omnes arcebat recidiwas. Litteret multis in aegrotis, hoc modo tractatis, morbi regressu sautum sit venaesectionibus, balneis ac indigestionibus praesentibus, nullae tamen recidivae apparuerunt. —

Double 8) observationibus circa Chininum sulphuricum a Cel. viris Pelletier, Cauentou et Chomel factis, commotus hocce crebro tentavit in omnibus fe-

8) Journal general de médecine. Janvier 1821.

bris intermittentis formis eventumque prosperrimum ac praesentaneum expertus est; quin imo in casibus deterioribus et complicatis, uti in febribus quartanis cum molestiis gastricis, tumore hypochondrii dextri infirmitateque universalis, non modo febris, sed alia quoque incommoda disparuerunt. In febribus, quibus jam omnia reliqua incassum apposita fuerant antipyretica, nostrum ei auxilium tulit praesens. — Maanen 9) Amstelodami, ergo in regione, quae propter situm plurimas ac summe decretorias admittit de febrifugis animadversiones, sexaginta febres intermitentes tum simplices, tum malignas ac larvatas eocum domuit. — Duval 10) in epidemia aliqua sedecim sanavit aegrotos; tempore apyretico grana duodecim refracta in dosi, semelque in tertiana per inacissima gr. xxij praebuit; ubique fere, si quam proxime insulsi ingressuro remedium adsumitur, is in conspectum non venit. Atquin haec ab auctoritate Celeberrimi Chomel dissentinunt, utpote qui non ita brevi ante paroxysmum suppressendum Chininum propinandum esse suadet, quo neglecto insequens modo arcetur: mihi quoque ultima agendi ratio propter causam infra nominandam arridet.

Pietro Mariannii 11) vicies sexies febrem inter-

9) Hufeland's Journal 1823. St. 4. p. 124.

10) Med. chirurg. Zeit. 1823. Bd. III. p. 55.

11) Hufeland's Journ. 1824. St. 5. p. 103.

mittentem, quae in quibusdam aegrotis typum servavit quartanum, ac in duobus deterrimum p[re]se tulit characterem, debellavit; illis, qui nondum juvenilem transgressi fuerunt aetatem, bis tantum granorum, quantum annos nati erant, praebuit; verum haec dosis nimis magna esse videtur, saltem omnes alii medici maxima ex parte minorem quantitatem satis esse viderunt. — Gittermann¹²⁾ occasione oblata in febre intermitte aliqua epidemice grassante, curationem suscepit circa centum aegrotorum, inter quos infantes erant scnesque, quin imo nonagenarius, ac in cunctis fere Chinini vim praesentem est expertus, vel ubi jam omnes Chine formulae irrito tentatae fuerant; adultis in intermissione grana duo, ter, ad summum quater, infantibusque granum unum in pulvere dedit cum pauxillo sacchari albi, vel elaeosacchari. — Roy et Bernard¹³⁾ quoque in omnibus febribus intermittentibus, quin imo ubi plurium momentorum causa contraindicatum erat, expeditissimam tutissimamque eo perpetraverunt sanationem; nec minus Michaelis¹⁴⁾ et Oppert¹⁵⁾, qui eo utebantur in

12) Harless l. c. Bd. vij. St. 3. p. 16.

13) Waarneingen, gedaan met het Sulfat de Quinine, door C. H. a. Roy, nevens eene waarneming over hetzelfde onderwerp, van J. C. Bernard, Amsterdam 1822.

14) Hufeland's Journ. 1824. St. jv. p. III.

15) ibidem 1823. St. vij. p. 82.

febribus quotidianis et quartanis, quatum nulla infra octo dies, ac binae jam quatuor septimanas et ultra perstiterant; minima, ad febrem suppressandam dosis grana sex, maxima gr. xij erant; ad curam secundariam perficiendam gr. jv — vijj satis fecerunt; in quatuor aegrotantibus post remedii usum proximus paroxysmus illico cessavit, in duobus vero posterus, duoque aegri verisimiliter, quia curam secundariam praescriptam neglexerint simulque errores commisent diaeticos, recidivas perpetierunt, quae vero praeparato nostro celerrime cesserunt. — Heim Barolini¹⁶⁾, antequam Chininum sulphuricum examinavet, maxime confidebat in febribus intermittentibus Arsenico, quod vero deserens, in illud sese convertit. — Hufeland¹⁷⁾ ejus ope inter alia febrem ad finem perduxit intermittentem, quae dimidium jam duraverat annum; atque in nosocomio Berolinensi (Charité) eundem morbum trismo tetanoque stipatum observavit, qui, postquam corticis Chine 3ix nequidquam porrectae fuerant, aeger illius grana tria accepit omni trihorio cum Opii gr. jv — v, quo paroxysmus proximus prioribus longe lenior evasit, breviq[ue] haec febris maligna sublata est. — Wiedemann¹⁸⁾ octo dosibus, quarum singulae grana erant duo, duas febres inter-